Suauis sensum audiuius; illum trutinâ perpendamus. Ac pri- 5
 mò quidem verum non est, probationes beneficiorum, iuri donan-
 tium subiectorum, difficiles hîc vniuersè fuisse redditas; sed solum
 illas, de quibus præsumitur iniusta occupatio. Iam verò si perle-
 gantur quæ de hoc scribunt celebriores Canonum periti, compe-
 rietur, varijs temporibus à compluribus potentioribus fuisse iniuste
 occupata tam profana suorum oppidorum dominia, quam Ec-
 clesiastica Sacerdotiorum; quod præcipuè narrant contigisse in Sa-
 cerdotijs Italiæ, cum summi Pontifices Auenione degebant. Hisce
 folis potentioribus Synodus probationes coarctauit, contra verò
 cum de reliquis loqueretur, postquam varia connumeravit legiti-
 ma genera probationum, vt ostenderet à se nullam excludi, ad-
 dit; & alias, vt secundum iuris dispositionem patronatus probaretur.

Sed de hoc mirifica sanè. ea doctrina est, quâ Suauis arguit, cun- 6
 cta Sacerdotia, vbi ex institutione oppositum non liqueat, esse sub
 laici domini iure. Me non fugit, duas esse opiniones de iure Patro-
 natus^b: alteram Pauli de Castro, ius illud non acquiri à laico per
 solam aut ædificationem aut dotationem Ecclesiæ, vbi diserte illud
 sibi non reseruet, & secundum hanc opinionem longiori confuta-
 tione opus non est contra Suauis ratiocinationem: alteram Cæ-
 saris Lambertini Antistitis Insulensis, à laico ius acquiri per ea
 opera, vbi non appareat, ab eodem illi renuntiarî. Sed neque hic
 Doctor,

^b Vide Cæ-
 sarem Lam-
 bertinum de
 iure Patrona-
 tus, in prima
 parte lib. 1.
 in toto artic.
 4. secundæ
 quæstionis
 præcipuæ.

Doctor, nec eius asseclæ aded stultè pronuntiarunt, in donationibus, ac præcipuè ex causa pia habitis, quæ liberalissimæ censendæ sunt, intelligi eas conditiones exceptionesque, de quibus qui donauit non loquitur, multoque minus illas, quæ non sunt in ipsius potestate, sed pendent à consensu excipientis donum, cuiusmodi est facultas eligendi Ecclesiæ ministri. Fundamentum igitur Lambertini, eorumque qui cum eo secundam sententiam sequuntur, in eo situm est, quòd ipsa Ecclesia, quòd fideles alliciat ad hoc pium opus, hanc facultatem largiatur, cui potest renunciari à donante; sed renuntiatio non nisi extante probatione credenda est. Verumtamen in hac ipsa sententia ab eius auctoribus duo affirmantur, per quæ Suauis argumentum labefactatur.

7 Vnum est, non idcirco esse in laici potestate, vt acquirat dominium sine Præsulis voluntate: non enim illi fas est auctoritate propria Ecclesiam ædificare, sacerdotiumve fundare. Quapropter vbi non ostendatur, huiusmodi ædificationem fundationemve ab illo factam, præsumitur id peractum non esse operâ laici, cui per se id fas non erat, sed operâ Præsulis, tametsi fortasse per eleemosynas laici.